
Konkurētspēju ietekmējošie 
faktori sekmīgākai 

investīciju piesaistei Rīgā un 
Rīgas metropoles areālā

LTRK valdes loceklis un politikas direktors

Jānis Lielpēteris

2024.gada 24.aprīlī



Saturs

1) Investīciju iespējas un prioritātes;

2) Juridiskie un administratīvie aspekti;

3) Sadarbības iespējas.



I. Investīciju iespējas un prioritātes

• Jānovērš sadrumstalotība starp Rīgas plānošanas reģionu un LIAA, jo šobrīd 

uzņēmējiem nav viennozīmīgi skaidrs atbildības jomu sadalījums;

• Jānovērš tas, ka šobrīd starp valsts un pašvaldību institūcijām (un dažādām 

pašvaldībām) ir atšķirīgi redzējumi (katrs darbojas savā līmenī, neredzot kopskatu);

• Katras pašvaldības attīstība jāvērtē Rīgas reģiona kopskatā, lai rastu kompromisus 

dažādajām interesēm;

• Pašvaldību finanšu motivācija – jāveicina pašvaldību motivāciju piesaistīt 

uzņēmumus caur UIN daļu, IIN daļu pēc darba vietas.



I. Investīciju iespējas un prioritātes

• ES līdzekļu atbalsta programmās Rīgas un Pierīgas reģiona uzņēmumiem bieži ir 

mazāka atbalsta intensitāte vai atbalsts nav pieejams vispār;

• Pašvaldību spēja vienoties stāvparku izveidē, kas ir nepieciešami visapkārt Rīgai;

• Iedzīvotāju skaits un nākotnes demogrāfijas attīstības prognozes, sazobe ar 

iedzīvotāju dzīves vietas izvēli (pirmsskolas un interešu izglītības pieejamība);

• Starptautisko skolu, kur bērni izglītību var apbūt angļu valodā, izveidošana;

• Jāizskata iespējas piesaistīt papildus lielo prāmju piestāšanu Rīgā (Pasažieru ostas 

jautājums);

• Noteikt prioritāros reklāmas kanālus, kuros Latviju, kā arī Rīgas reģionu reklamēt kā 

ceļojuma galamērķi.



II. Juridiskie un administratīvie aspekti

• Atsevišķas satiksmes infrastruktūras nodalīšana no pašvaldībām, lai valsts būtu 

atbildīga par vienotas infrastruktūras attīstību;

• Birokrātijas mazināšana, piemēram, paātrinot lēmumu pieņemšanu – atbildes laiku 

saīsinot uz 7 dienām;

• Nekustamā īpašuma attīstības koncepti, zonējumi un teritorijas plānošana biznesa 

attīstībai.



II. Juridiskie un administratīvie aspekti

• Pašvaldību ieguldījumi pakalpojumos, kuru nodrošināšana iespējama no privātā 

sektora puses, tādējādi radot konkurences kropļojumus un ieguldot pašvaldību 

finanšu resursus biznesa virzienu attīstībā, nevis pašvaldības pamatfunkciju izpildei 

svarīgākajos virzienos;

• Iespējas attīstīt deleģējumus privātajam sektoram;

• Atsākt izsniegt atļaujas terašu ierīkošanai pie komerctelpām bez maksas (COVID-19 

pierādīja kā uzņēmējdarbību veicinošu apstākli).



III. Sadarbības iespējas

• Regulāra sadarbība ar pašvaldību vadītājiem uzņēmējdarbības vides attīstības 

jautājumos (tostarp ar Rīgas domi noslēgtā memoranda izpilde);

• Atbildīgās personas noteikšana pašvaldību vicemēra līmenī par uzņēmējdarbības 

vides sakārtošanu un attīstību, kura pārraudzībā būtu kontaktpunkts/koordinējoša 

struktūra, kas pārresoriski apzinātu, konsultētu, risinātu problēmas uzņēmējdarbībā;

• Uzņēmējdarbības padomes izveide & ciešāka sadarbība ar LTRK (Rīga);

• Rīgas sadarbība ar aglomerāciju (koordinēšana, integrācija).



III. Sadarbības iespējas

• Rīgas reģiona konference un/vai Rīgas uzņēmēju dienas, kā arī citas aktivitātes un 

pasākumi, kas pozicionētu uzņēmējdarbību Rīgā kā iespēju radītāju nevis traucēkli 

iedzīvotajiem;

• Satiksmes organizācijas un optimizācijas izmaiņas jāaplūko arī uzņēmējdarbības 

vides kontekstā;

• Ir nepieciešama centralizēta un proaktīva informācija par lielajiem sporta, izklaides, 

kultūras pasākumiem, starptautiskajām izstādēm un citiem līdzīgiem notikumiem 

(dalībnieku skaits, ierašanās valsts, uzturēšanās ilgums), ko uzņēmēji Rīgā un 

Pierīgā var izmantot savā darbā.



Konkurētspēju ietekmējošie 
faktori sekmīgākai 

investīciju piesaistei Rīgā un 
Rīgas metropoles areālā

LTRK valdes loceklis un politikas direktors

Jānis Lielpēteris

2024.gada 24.aprīlī


	Slide 1: Konkurētspēju ietekmējošie faktori sekmīgākai investīciju piesaistei Rīgā un Rīgas metropoles areālā
	Slide 2: Saturs
	Slide 3: I. Investīciju iespējas un prioritātes
	Slide 4: I. Investīciju iespējas un prioritātes
	Slide 5: II. Juridiskie un administratīvie aspekti
	Slide 6: II. Juridiskie un administratīvie aspekti
	Slide 7: III. Sadarbības iespējas
	Slide 8: III. Sadarbības iespējas
	Slide 9: Konkurētspēju ietekmējošie faktori sekmīgākai investīciju piesaistei Rīgā un Rīgas metropoles areālā

